



TEVYNE

Savaitinis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje organas, leidziamas kas penktadienis.

S. E. Vitaitis - Redaktorius, 307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tevynei“ turi but siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su autoriaus parašu ir adresu.

ANGLIAKASIŲ STREIKO DERYBOMS IŠIRUS.

Sausio 12 d., anglies kasyklų operatorių inėsus ir patiems parėmus, galutinai pertrauktos derybos streiko užbaigimui, kurios ėjo New Yorke nuo gruodžio 29 d., p. m.

Be abejonės šitas įvykis bus sutiktas su didžiausiu nusivilimu kietųjų angliakasyklų apylinkėje, kurią streikas kamuoja jau penktas mėnuo ir netik patys streikuojanti angliakasiai skursta ir vargsta.

Ypač nemalonus tas faktas, kad derybos pertrauktos neapbrėžtuotam laikui ir abiejų pusių drąsiai kalbama apie kovą iki pergalės.

Ypač nėra galimybes tikėtis greito streiko užbaigimo, kuomet federalė valdžia nemananti keisti savo nesikišimo į streiką politikos.

Antras faktas, kurį norime pažymėti, tai nepama tuotos provokacijos prieš streiko vadus — Angliakasių Unijos viršininkus, ypač prieš unijos prezidentą p. Lewis'ą.

kumu. Bet vargiai ir begalima tikėtis kitokio atsinešimo linkui streikuojančių angliakasių skurdo nuo piniguočių reikalams tarnaujančių republikonų partijos lyderių — Vašingtono valdonų.

Kas kaltas už šių derybų išardymą, aiškiai galima matyti iš telpančio šio „Tevynės“ num. pirmame puslapyje plataus aprašymo derybų eigos ir jų galutinio iširimo. Šioje vietoje mums norisi padaryti tik pora išvadų. Pirmiausiai yra karakteringas ir daug reiškiantis operatorių arogantiskas nusistatymas ir griežtas laikymasis vien arbitražijos arkluko.

Antras faktas, kurį norime pažymėti, tai nepama tuotos provokacijos prieš streiko vadus — Angliakasių Unijos viršininkus, ypač prieš unijos prezidentą p. Lewis'ą.

Iš kitos pusės ir operatorių interesus atvirai ginanti didžioji spauda smerkia p. Lewis'ą ir jo bendradarbius už nesusiatakymą su darbadaiviais.

visuomenės opinija irgi pilnai sutartinai prieš jį — taip baigia savo straipsnį aukščiausiai minimas dienraštis.

Vadinasi, p. Lewis'as yra tuomi nepajudinamu kovotoju už angliakasių reikalus ir todėl taip jį puola operatorių reikalus ginanti spauda.

Akyvaizdoje šitų faktų ir plataus aprašymo derybų iširimo istorijos, kuris telkimas nusistatymas ir griežtas laikymasis vien arbitražijos arkluko.

Dabar streikas priėjo prie paties kritiškiausio momento ir jo laimėjimas visiškai priguli nuo pačių streikuojančių darbininkų ištvermės ir pasiryžimo. Jei jau prieš p. Lewis'ą, kad išsiskirti iš streiką ir kasyklų prižiūrėtojus ir musų nuomone tas reikėtų tuojau padaryti, tai darbininkai privalo taip laikytis, kad operatorių negautų iš streikuojančių darbininkų nė vieno savo kasyklos prižiūrėtojo, kad nei vienas angliakasis neitų streiklauda.

Pirmiausia angliakasių pareiga neklausyti provokacijų tos spaudos, kuri mėgina sukelti tarpe angliakasių vaidus ir stengiasi pasėti nepasitikėjimą streiko vadais. Taipgi nereikia klausyti įvairių intrigantų pastūkalų ir pliotkų, kurių nestinga visuomet tarpe kovojančių darbininkų.

jonės laimės, jei tik rimtai supras savo reikalus.

BESIRENGIANT TARPTAUTINĖN PARODON.

Šiame „Tevynės“ num. telpa Philadelphiaus lietuvių atsišaukimas delei dalyvavimo Tarptautinėje Parodoje, kuri šiais metais įvyks Philadelphiausje.

Vienok apie galimybes dalyvauti šioje parodoje vieniams Amerikos lietuviams, mes esame visai kitokios nuomonės, negu miniam atsišaukimo autoriai.

Šituo klausimu mums teks artimoje ateityje išsirtarti plačiau, o tuo tarpu norime pastebėti tik tiek, kad šitas svarbus klausimas turi būti išspręstas visų Amerikos lietuvių.

PERŽVALGA

DAR VIENAS SUTANUOTAS PALEISTURNIS.

Pastaromis dienomis atvyko Amerikon Lietuvos klerikalų atstovas — Viešvėnų „strielčius“ kun. Dagilis.

„Tas dar jaunas, rusvas vyrukas, nedidelio ūgio, bet savo taktika visiškai panašus į žinomą keikuną kun. Garmų, — na, ir kun. Bumšą.“

ŽMONIŲ SVEIKATA. Ši skyrių veda DR. IP. B. BRONUŠAS, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md.

ŠVENTO VITO ŠOKIS.

„Vito šoku“ vadinavo viduramžiųje ar tai iš prietarų ar fanatizmo iniršusios žmonių masės šokį. Matyti, kamuoto krikščionių vaiko Sanctus Vitus vardas buvo suvienytas su slavų dievaičio vardu Svendvit, kurio garbinimui sukintiniai iki apalpiemo priklausė.

Pradžioj pereito šimtmečio skiriama buvo vokiečių didelis Vito šokis (lotyniskai — Chorea major) nuo anglų mažojo Vito šokio (Chorea minor).

Tankiausia užpuola ši liga vaikus, ypatingai mergaites. Staiga pradeda įvairiose kuno dalyse raumenys akymirkšniais trukčioti, iš ko susidaro įvairūs judėjimai.

Šituo klausimu mums teks artimoje ateityje išsirtarti plačiau, o tuo tarpu norime pastebėti tik tiek, kad šitas svarbus klausimas turi būti išspręstas visų Amerikos lietuvių.

saują, tik susimetę ranka, pirštai susisuko, pinigais nuo stalo nuriedėjo. Nežinantis galėtų manyti, kad ligonis juokus krečia.

Kas šokių vaizdą mato, neprivalo per daug nusiminti, nes Vito šokis nėra labai pavojinga liga; tai yra umai užpuolanti liga, kurią laiku pradėjus gydyti paprastu būdu galima visai išgydyti.

Suaugę žmonės, Vito šokio užpulti, sunkiau gyja ir sunku išgydyti. Jau ir jaunystės dienose šiai ligai užpultam sunkiau išgydyti.

KELETAS PATARIMŲ DEL NESČIŲ MOTERŲ.

Reikia nueiti pas daktarą del pasitarimo, jei turima:

- 1. Dieglius. 2. Didelis galvos skaudėjimas, arba kvaitimas. 3. Didelis veido arba kojų tinimas.

Jeį kraujas prasimuša, tai tuojaus reikia atsigulti į lovą ir duoti daktarui žinią. Nesėtos moterys privalo gerai išimankštyti lauke, bet turi dabotis nuvargimo.

Reikia saugotis nesuvirinamų valgių ir svaiginančių gėrimų. Kiekvieną dieną reikia išgerti dvi kvortas skystimų, susidedančių iš pieno, vandens, užpės, arbatos, kavos, lemonado ir seltzerio.

Atminkite, kad kudikio ideališkas valgis yra motinos pienas, todėl, jei norima, kad kudikis užaugtų sveikas, reikia stengtis maitinti kudikis krutimis.

Jeį norima palagu sirgti namie, tai į mėnesį prieš laiką pasiklauskite daktaro, kokių dalykų reikia turėti tam reikalui.

Be daktaro žinios nepavelykite niekam jūsų egzaminuoti. Tai yra pavojinga.

Po gimdymui daktaras vaikščioja iki yra reikalinga.

Dr. I. B. Bronušas.

Štai jums ir Lietuvos „valstybės vyras“ — parlamento narys! Šitas palaida burna kunigėlis Lietuvoje yra plačiai žinomas savo nerimtu elgesiu ir kitaip nevadinamas kaip Viešvėnų „strielčius“.

„Kolizijoj niekas nebuvo užgautas. Lietuvos ministris del to atsitikimo neprisiima sau jokios kaltės.“

KEISTAS LIETUVOS ATSTOVO PASIELGIMAS.

„Naujienos“ praneša angliškų laikraščių žinutė iš sausio 5 d., kurioje sakoma, kad Lietuvos atstovai Vašingtone, p. K. Bizauskui atsitikusi nelaimė: „Dr. Everett M. Ellison skundžia Lietuvos Ministerį, kad jis esąs „hit-and-run“ automobilistas: gruodžio 7 dieną p. Kazys Bizauskas savo autu trenkė į jo autą, ir po kolizijos, nesustodamas, pabėgęs. Dr. Ellison kreipėsi del to policijon, bet policija atsisakė ką nors daryti, kadangi, girdi, diplomatiniai dalykai neįeina į jos kompetenciją. Tada daktaras savo bylą pristatė valstybės departamentui.“

Savu laiku pagarsėję Amerikoje iš Lietuvos atvykę „dzimdziai“ pasivadinę artistai, jau visiškai „nusidrimdziauvo“. Išskyrus vieną komp. A. Vanagaitį, kuris rimtą meno darbą dirba Chicagoje, kiti trys „dzimdziai“: J. Dikinis, V. Dineika ir J. Olsauskas visiškai palindė Bostono šv. Juozapui po sparnu. Net visas brąška, kaip jie pobažnyntiniam sklepe „fonias“ rodo ir visu „dzimdzisku“ smarkumu spardosi „Dar-ko“ bizniškuose koncertuose. Matyt gelbsti savo draugą Dikinį, kuris besekretoriaudamas šv. Juozapui ir beniekindamas jo organe pažangiosius Amerikos lietuvius sako nei ant sriubos neuždirstiba.

Kokių „kastantucijų“ tos Amerikos lietuvių „susaidės“ prisiekta, štai stačiai net stebėtis reikia. Štai vienos katalikiškos moterų „susaidės“, iš New Jersey valstijos, „kastantucijos“ viename paragrafe net šitoki sakinį užėina: „Draugijos narės prie patzudystės neina incorpore, tik tam tikras išrinktas komitetas tuomi rupinasi.“











